

Jak często należy wymieniać olej silnikowy w samochodzie?

Data publikacji: 21.02.2024 14:00

Wymiana oleju silnikowego w samochodzie to ważny obowiązek każdego kierowcy – podobnie jak dokonywanie przeglądów czy dbanie o aktualne ubezpieczenie OC. Sprawdź, jak często należy wymieniać olej silnikowy. Okazuje się, że kluczowe znaczenie ma sposób, w jaki eksploatujesz swoje auto!

Źródło grafiki: pexels.com Licencja: <https://www.pexels.com/photo-license/>

Regularna wymiana oleju silnikowego – dlaczego jest tak ważna?

Podstawowym zadaniem oleju silnikowego jest odprowadzanie ciepła, a także ochrona wnętrza samochodu przed korozją. **Jest to bardzo ważny środek smarny, dlatego odpowiedni dobór oleju do silnika ma bardzo duże znaczenie, podobnie jak jego regularna wymiana.**

Z czasem bowiem olej traci swoje właściwości chłodzące i smarujące. Zaniedbanie wymiany oleju silnikowego może w krótkim czasie doprowadzić do poważnej usterki. W przypadku uszkodzenia silnika koszty naprawy mogą nawet przewyższyć cenę starszych samochodów!

Czynniki wpływające na szybsze zużywanie się oleju

Czynników, które wpływają na zużywanie się oleju, jest wiele. Podstawowe znaczenie ma tutaj sposób eksploatacji auta. **Dla samochodów najbardziej niekorzystna jest jazda na krótkich dystansach. Jeśli kierowca na co dzień porusza się tylko po mieście (i to niezbyt dużym), silnik nie ma czasu, aby osiągnąć odpowiednią temperaturę.** Przyspiesza to zużywanie oleju i skraca żywotność silnika. Z tego powodu warto regularnie wybierać się na nieco dłuższą przejażdżkę na drogę szybkiego ruchu.

Coraz częściej mówi się o tym, że w przypadku starszych aut olej powinien być wymieniany częściej. Niektórzy producenci nowych samochodów obiecują, że wymiana oleju może odbywać się dopiero po przejechaniu 30 tysięcy kilometrów. Należy jednak wziąć pod uwagę, że w przypadku nowoczesnych modeli stosuje się ideę downsizingu – a niższe temperatury mogą przyczyniać się do szybszego zużywania oleju.

Jak często trzeba wymieniać olej silnikowy?

Przyjmuje się, że olej silnikowy należy wymieniać przynajmniej raz do roku. Wiele zależy tutaj od tego, jakie dystanse pokonuje kierowca. **Jeśli na co dzień porusza się raczej na długich dystansach, świeży olej silnikowy warto wlać po przejechaniu około 15–20 tysięcy kilometrów.** Jeśli jednak dana osoba jeździ tylko po mieście i na ogół pokonuje krótkie trasy, wymiana oleju silnikowego powinna odbywać się już po przejechaniu 10–15 tysięcy kilometrów.

Przy wymianie oleju silnikowego warto zdecydować się także na założenie nowego filtra. **Pozostawienie starego sprawi, że do nowego oleju szybko dostaną się zanieczyszczenia.** Jest to zatem pozorna oszczędność. Filtry oleju nie są drogie, podobnie jak ich wymiana – warto więc o tym pamiętać.

Nie tylko ubezpieczenie OC – zapewnij sobie dodatkową ochronę

Choć w Polsce obowiązkowe jest tylko ubezpieczenie OC, wielu kierowców decyduje się na wykupienie dodatkowych ubezpieczeń. Niestety, każdemu kierowcy może przydarzyć się usterka – **niezależnie od tego, czy dba o regularną wymianę oleju, przeglądy techniczne i oryginalne części wysokiej jakości.** **Właśnie dlatego warto postawić nie tylko na ubezpieczenie OC, ale też na [Auto Assistance](#).** Tego typu

dotatkowa ochrona sprawdzi się zawsze wtedy, kiedy auto odmówi posłuszeństwa. W zależności od zakresu ubezpieczenia wskazanego w umowie, w takiej sytuacji możesz liczyć na zorganizowanie pomocy technicznej, holowanie, a nawet zapewnienie auta zastępczego.

W ofercie LINK4 znajdziesz różne nie tylko [ubezpieczenie OC](#), ale też inne typy polisy. Dzięki temu z łatwością dopasujesz zakres ochrony do swoich potrzeb. Już teraz porozmawiaj bezpośrednio z konsultantem pod numerem 22 444 44 44 lub spotkaj się z agentem współpracującym z LINK4, który przedstawi Ci warianty ubezpieczenia i sfinalizuje ich zakup.

Szczegółowe informacje o produktach, limitach i wyłączeniach, a także OWU dostępne są na stronie www.link4.pl.

Materiał powstał przy współpracy z LINK4.

Artykuł sponsorowany